Ad quod siquidem Monasterium construendum et aedifi-  
ficandum parochiale ecclesiam sanctorum Cosmae et Damiani  
in suburbis Nostrae civitatis Pragensis praedictae in Podskal,  
inter Wyssegradum et Sderaz situatam, cuius ius patronatus  
ad ecclesiam Wyssegradensem tunc temporis pertinebat, facta  
per Nos dictae ecclesiae Wyssegradensi pro iure patronatus  
dictae parochialis ecclesiae restitutione et satisfactione condigna,  
duximus ordinandum, quam praefatam parochiale ecclesiam in  
dictum monasterium claustrale et conuentuale ad honorem Dei  
beatissimaeque Mariae Virginis matris eius, ac gloriosorum Iero-  
nymi praefati, Ciryllique, Methudii, Adalberti et Procopii, patro-  
norum dicti regni Boemiae, martyrum et confessorum titulum  
et honorem, praefatum archiepiscopum requirimus et hortamur  
attente, iuxta commissionem a sede apostolica sibi factam, erigi  
et etiam exaltari, inibi abbatе et fratribus auctoritate praedicta  
institutis, qui sub regula et regulari habitu ordinis sancti Bene-  
dicti, cui dictorum sanctorum conversatio gloria sua tribuit  
temporibus, quos adhuc per Dei gratiam retinet, speciem et de-  
corem, in lingua slavonica duntaxat, futuris et perpetuis tempo-  
ribus ob memoriam et reverentiam praefati beatissimi Ieronymi,

ut ipse in dicto regno velut inter gentem suam et patriam reddatur perpetuo gloriosus, ipsiusque dignissima memoria celebris habeatur, perpetuo Domino famulantes, divinum officium, nocturnum videlicet et diurnum, valeant celebrare.

Verum cum spiritualia sine temporalibus nequeant diu subsistere, erectionem et exaltationem huiusmodi gratam et acceptabilem velut opus manuum Nostrarum quam plurimum habentes et habituri, fragranti et sincera erga praefatos martyres et confessores devotione accensi, extremamque diem iudicii, ad quam cum sederit filius hominis in sede Maiestatis suae bonos a malis velut oves ab hoedis segregans duodecim tribus Israel iudicabit, praevenire piis et bonis operibus et eleemosinis, per quas fit ablutio scelerum et contra omnia mundi pericula firmamentum, summopere cupientes, ut Deus abstergat omnem lacrymam ab oculis nostris et non sit Nobis luctus ulterior, neque clamor, neque ullus damnabilis pene dolor, transitoriis in perpetua felici commercio commutatis, ad dotationem et fundationem praefati monasterii, sustentationemque, usum et opus dictorum abbatis et fratrum ibidem de novo instituendorum suorumque successorum, ut praedicetur, in perpetuum infra scriptos redditus, allodium, araturas et cetera, quae Nostrae praesentes continent, una cum dicta parochiali ecclesia, de Nostra auctoritate regia et ex certa scientia liberaliter damus, donamus, concedimus, conferimus et assignamus et pure ac simpliciter tenore praesentium transferimus in eosdem, ut ipsorum abbatis et fratrum modernorum, ipsorumque successorum orationes et suffragia pro Nobis, illustri Blanchia consorte carissima, liberis, antecessoribus et successoribus nostris, regibus Boemiae, statuque felici Regni ipsius, erga Regem coelorum et Dominum iugiter intercedant.

Haec igitur sunt donata et assignata: Primo sexdecim marcae grossorum denariorum Pragensium annui et perpetui redditus supra macella carnium Minoris civitatis Pragensis anno quolibet capiendorum; item in villa Gencz triginta tres marcae; item allodium seu curia in villa Wallew cum aratura et quatuor marchis; item dictam ecclesiam parochialem una cum quatuor marcis reddituum ante huiusmodi erectionem spectantibus ad parochialem ecclesiam praelibatam. Nostris indicentes successoribus ac ipsos

attentissime cohortantes per viscera misericordiae Jesu Christi, ut Nostras donationem, fundationem et concessionem ratas et gratas habentes perpetuo ipsas studeant et satagant in suorum remissionem peccatum et sub attestatione divini iudicij non diminuere, sed augere.

Si quis autem contentis praesentibus seu alicui ipsorum ausu temerario contradicere praesumpserit, quod absit, maledictionem Dei Patris omnipotentis et Beatorum Jeronymi, Cirylli et Methudii, Adalberti et Procopii praefatorum incurrat, plagisque scriptis in libro vitae sentiat se percussum.

In quorum omnium et singulorum testimonium et ad certitudinem plenioram praesentes fieri iussimus et Nostrae Maiestatis sigilli appensione communiri.

Datum Nuremberg anno Domini Millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, Indictione decima quinta, XI. Kalendas Decembris, Regnorum Nostrorum anno secundo. Huius rei testes etc.

(*Ex originali archivi archiepiscopatus Prag. Pelzel, Karl LXXXIII. Cf. Tadra, Cancellaria Arnesti: Donationes 2 pag. 447.*)

1349. die 3. Februarii. Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, abbatii et conventui monasterii Slavorum in Podskal ordinis S. Benedicti Pragensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Vestrae devotionis sinceritas exigit et religionis promeretur honestas, ut tam vos, quos paterna caritate prosequimur, quam monasterium vestrum dignis honoribus attollamus. Hinc est, quod nos etiam carissimii filii nostri Karoli, Romanorum et Boemiae regis illustris, qui dictum monasterium de licentia sedis apostolicae dicitur fundavisse, nobis super hoc humiliter supplicantis, ac vestris in hac parte supplicationibus inclinati, ut tu, fili abbas et successores tui, abbates dicti monasterii, qui pro tempore fuerint, mitra et annulo ac aliis pontificalibus insigniis, iuxta constitutionem piae memoriae Clementis Papae quarti, praedecessoris nostri, libere uti, quibuscumque aliis constitutionibus contrariis nequaquam obstantibus, valeatis, vobis et eisdem successoribus de speciali gratia tenore praesentium indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire;

si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Avinione III. Nonas Februarii, Pontificatus nostri anno octavo.

(*Ex Registro Slavorum. Pelzel, Karl LXXXV.*)

Statuta sive Constitutiones concilii provincialis Pragensis praesidente domino Arnesto I., primo ecclesiae Pragensis archiepiscopo, die 11. et 12. Novembris 1349.

1. De sancta Trinitate et fide catholica.
2. De constitutionibus
3. De rescriptis.
4. De consuetudine.
5. De electione.
6. De conspiratoribus.
7. De renuntiatione.
8. De aetate et qualitate ad sacros ordines et curata beneficia promovendorum.
9. De clericis peregrinis.
10. De officio archidiaconi.
11. De vicariis.
12. De officio delegati.
13. De officio ordinarii.
14. De rectoribus ecclesiarum defunctis.
15. De majoritate et obedientia.
16. De capellanis castrorum.
17. De clericis a laicis non detinendis.
18. De oratione pro rege Romanorum et Bohemiae.
19. Contra presbyteros advocates.
20. De his, quae vi metus-ve causa fiunt.
21. De non communicando cum excommunicatis.
22. De alienatione, judicij mutandi causa facta.
23. De iudiciis.
24. De foro competenti.
25. De fide instrumentorum.
26. De appellationibus.
27. De vita et honestate clericorum.
28. De cohabitatione clericorum et mulierum.
29. De concubinariis.
30. De clericis non residentibus in beneficiis.
31. De occupatoribus beneficiorum per vim.
32. De institutionibus.
33. De beneficiis ante confirmationem non occupandis.
34. De concessione praebendae non vacantis.
35. De registris praebendarum vel beneficiorum.
36. De rebus ecclesiae alienandis vel non.
37. De emptione praedae vel furti.
38. De pignoribus.
39. De testamentis et ultimis voluntibus.
40. De executoribus testamentorum.
41. De sepulturis tempore interdicti.
42. De electione sepulturae.
43. De sepultura plebani.
44. De parochianis.
45. De statu religiosorum.
46. De capellis religiosorum.
47. De jure patronatus.
48. De pactionibus beneficiorum.
49. De violentia ecclesiae.
50. De missarum celebratione.
51. De celebratione primae missae.
52. De missarum novarum officiis.
53. De altari viatico.
54. De baptismo.
55. De custodia eucharistiae et sacramentorum.
56. De conservatione rerum in ecclesiis.
57. De celebratione festivitatum.
58. De observatione jejuniorum.
59. De ecclesiis vel basilicis aedificandis.
60. De subsidio ad fabricas ecclesiarum.
61. De immunitatibus ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum.
62. Contra patronos et temporale dominium obtinentes.
63. De telonio.
64. De statutis laicorum contra clericos.
65. De matrimonio.
66. De cognatione spirituali.
67. De consanguinitate et affinitate.
68. De eo, qui duxerit in matrimonium quam polluit per adulterium.
69. De simonia.
70. De Judaeis.
71. De habitu Judaeorum.
72. Aliud de Judaeis.
73. De haereticis.
74. Contra Judaeos baptisatos.
75. De raptoribus.
76. De usuris et usu-

rariis. 77. De criminibus et fraudibus usurarum. 78. De falsariis litterarum. 79. De sortilegiis. 80. De clero excommunicato vel interdicto vel irregulare celebrante. 81. De damno. 82. De injuria. 83. De poenitentiis et remissionibus. 84. De confessione. 85. De confessione infirmorum. 86. De fratribus, quibus datur auctoritas audiendi confessiones. 87. Ut fratres sine licentia plebanorum non praedicent. 88. De indulgentiis. 89. De confessribus, qui conceduntur subditis. 90. De sententia excommunicationis, suspensionis et interdicti. 91. De excommunicatis et publice denuntiatis. 92. De verborum significatione. 93. De regulis juris.

(*Dudík, Statuten des I. Prager Prov. Conc. 1872.*)

### Statuta seu constitutiones Joannis episcopi ecclesiae Olomucensis. 1349.

De officio archidiaconi. — De officio vicariorum. — De festis celebrandis. — De tonsura clericali. — Quod non celebrent nuptias filiorum vel filiarum. — De majoritate et obedientia. — Prohibitio hastiludiorum. — De commutatione. — De festivatione Cyrilli et Metudii. — Indulgentiae de Corpore Christi. — De dedicatione. — De imminutione ecclesiarum. — Ne clerici ignoli et apostatae saecularibus negotiis se immiscant. — De vitrico ecclesiae eligendo. — De Judaeis.

(*E cod. bibl. univ. Olomuc. et capit. Presburg. typis excr. Chytíl Cod. dipl. VII. 984.*)

### Statuta episcopo atque capitulo Olomucensi a metropolitano Pragensi a 1349 data.

De officio decani. — De officio propositi. — De officio archidiaconi. — De officio custodis. — De officio scolastici. — De capitulo. — De officio vicariorum. — Canonicale.

(*E codice Capit. Olomucense typis exc. B. Dudík 1869.*)

### Statuta ecclesiae Pragensis 1350.

De oneribus archiepiscopi Pragensis. — De officio praepositi Pragensis. — De oneribus praepositi Pragensis. — De officio decani ecclesiae Pragensis. — De oneribus decani. — De officio et oneribus archidiaconi Pragensis. — De officio et oneribus scolastici Pragensis. — De potestate capitulo Pragensis et quod praepositus, archidiaconus et scolasticus habent vocem in capitulo ratione suarum dignitatum. — Qui possunt ad beneficia in ecclesia Pragensi sita praetentare perpetuo, et qui non. — Ad quem pertineat administratio vacante sede archiepiscopali et aliis paelaturis et beneficiis quibuscumque vacantibus in ecclesia nostra. — Qui teneantur ad procurationem capparum de serico. — Qualiter providendum sit ruinis sumptuosis fabricae Pragensis. — An paelati, canonici et ministri eccl-

siae pauperes suos exactionare possint. — De inventario. — De syndico et notario capituli. — De praerogativa canonicorum in sacris ordinibus constitutorum. — De optionibus. — De poena onera non solventium. — De praerogativa canonicorum residentium et in studio privilegiato existentium. — De novitatibus in cantu et legenda non introducendis. — De obedientia in Odolena Voda. — Quod decima montium eo jure quo funeralia, ministris debetur. — De officio canonicorum ebdomadariorum. — De praelatis et canoniciis residentibus. — De mediis praebendatis. — De officio custodis et sacristae conjunctim. — De officio et oneribus sacristae tantum. — De officio cantoris. — De officio magistri in theologia et salario ipsius. — De officio magistri scolae. — De officio tumbarii S. Adalberti. — De altaristis. — Quod altaristae debeant esse presbyteri infra annum. — Quod vicarii infra divinum officium stent in choro. — De vicariis canonicorum ecclesiae et de salario eorum. — De balkinis et caeteris ecclesiae importatis ad quos pertineant. — De clericis choralibus. — De matronis. — De praerogativa canonicorum Boleslaviensium. — De beneficiis quae simul se compatiuntur, et quae non. — Qui testamenta facere possunt et de anno gratiae.

(*E codice chart. et membr. Nicolsburgensi typis excr. B. Dudlik. 1867.*

### Episcopatus et dioceeos Lutomysliensis creatione. 1349. 3. Decembris.

Sanctissimo in Christo et Domino domino Clementi, divinae Dei providentia sacrosanctae romanae et universalis ecclesiae summo pontifici, Arnestus archiepiscopus, Przedwoyius decanus, Sdeslaus scolasticus et capitulum ecclesiae Pragensis, pedum oscula beatorum.

Dudum Sanctitas Vestra Pragensem ecclesiam in archiepiscopalem et monasterium Luthomislense canonicorum regularium ordinis Praemonstratensis in ecclesiam cathedralem erigendo providit, statuit et decrevit, eidem ecclesiae et episcopatu pro diocesi Luthomislensi certas partes cleri et ecclesiarum, plus eidem ecclesiae adjacentium, de Pragensi et Olomucensi diocesibus deputandas, de quibus ego et capitulum ecclesiae meae ac rev. pater dom. Johannes episcopus et capitulum Olomucenses cum rev. patre dom. Johanne episcopo et capitulo Luthomislensibus hactenus nequivimus concordare. Nunc autem interveniente ser. principe et domino, dom. Karolo Romanorum et Boemiae rege, concordes effecti, Sanctitati Vestrae unacum predictis dom. episcopis et capitulo instanter et humiliter supplicamus, quatenus dictae ecclesiae Luthomislensi pro dio-

cesi subscriptum clerum et populum, monasteria et parochiales ecclesias cum universis eorum juribus et pertinentiis in quatuor infra scriptis decanatibus archidiaconatus Gradicensis meae Pragensis diocesis constitutum situatas atque sitas limitare, incorporare in perpetuum dignemini et unire, videlicet:

In decanatu Chrudimensi dicti archidiaconatus Gradicensis:

Monasterium in Podlazicz ordinis Sti. Benedicti, abbatem et conventum viginti personarum obtinens et ultra, et Monasterium Sanctimonialium in Sezemicz ordinis Sti. Bernhardi, et Monasterium in Pordubicz fratrum ordinis de poenitentia beatorum martyrum:

Jessutboricz, Czelakow, Hostomyericz, Tunochod, Hostialouicz, Stogyez, Hermanni Oppidum, Puchobrad, Troiowicz, Slatyna Swankonis, Byetovan, Swinczan, Sanctus Marcus sive Minus Caplicz, Slepoticz, Chroustouicz, Przelucz, Trzebussicz, Hombicz, Tynecz, Iwanouicz, Lepejouicz, Morassicz, Nassawrk, Źestok, Syecz, Camnicz, Costel, Chrudim oppidum muratum cum ecclesia sanctae Crucis et domo fratrum ordinis Praedicatorum, Dassicz, Rozhouicz, Costelecz, Swidnicz, Boyanow, Lucziboricz, Pordubicz, Stolan, Caplicz, Morawan, Chribocow, Rossicz, Miezw, Zumberk, Smyrzecz.

In decanatu Policensi:

Policzka oppidum muratum, Trzemusna cum Lata-Valli, Ujezd, Czirkovicz, Lutrach cum Strynicz, Abbatisvilla, Cunczdorf, Bystre cum Tripina, Pulcherfons, Korouia, Borovia sive Ulricivilla, Morassicz, Jansdorf, Karlsprun cum filia, Laubndorf, Banyna cum filia, Rohozna, Abbatisvilla cum filia, Theodricivilla.

In decanatu Lanscronensi:

Lanscrona oppidum muratum cum eccllesia, Tribouis, Luthouia, Tamksdorf, Kunigsweld, Tribouicz, Rytavia, Wilhelmswerd, Knapndorf, Lybntal, Kuncndorf, Michaelisvilla, Ruffa aqua, Dytrychspach, Rudolfsvilla.

In decanatu Mutensi:

Muta oppidum muratum cum parochia et domo fratrum Minorum, Knyerzow, Hermanicz, Tyczmannivila, Plotycz, Bozidom, Prosiecz, Rowna sive Waltherivilla, Jenissovicz, Slupnicze, Lhota, Platynycz, Radboscz, Vhersk, Holicz sive Eklinivilla, Lusa sive Camnicz oppidum, Rzepnik, Styepanow, Grunaw inferior, Grunaw superior, Skucz, Janovicz, Rana, Wratislauia, Buczina, Makow, Lynsk, Submersa Ecclesia, Zamyrsk, Vgezd, Hermanni villa, Wraczouicz, Mladochow, Bernarticz, Wlaticz, Lazan.

Datum Pragae sub meis et capituli mei praedicti sigillis.

Anno Domini trecentesimo quadragesimo nono, Indictione secunda, die III. mensis decembris.

(*Orig. in archivio Raygradensi. — Chytil VII. 974.*)

1350. 4. Nov. Petatio capituli episcopalis Lutomysliensis Sedi apostolicae porrecta, quatenus episcopali ecclesiae Lutomyslensi pro dioecesi cleris et populus, monasteria et parochiales ecclesiae in quatuor decanatibus archidiaconatus Gradecensis situatae incorporentur, vid.

In decanatu Chrudimensi monasterium in Podlaschicz ordinis S. Benedicti et monasterium in Sezemicz ordinis Cisterciensis et monasterium Cruciferorum in Purdawicz de Poenitentia ad S. Martyres et in oppido Chrudim parochialis ecclesia et domus fratrum Praedicatorum et in suburbii ejusdem oppidi parochialis ecclesia S. Crucis et infrascriptae parochiales ecclesiae in eodem decanatu situatae (vide nomina earum in Enumeratione decanatum)

Et in decanatu Mutensi in oppido Altamuta parochialis ecclesia cum filiali et domus Fratrum minorum et infrascriptae parochiales ecclesiae per eundem decanatum (vide nomina earum in Enumeratione decanatum).

Et in decanatu Policensi in oppido Policzka parochialis ecclesia et subscriptae ecclesiae ejusdem decanatus (vide nomina earum in Enumeratione).

Et in decanatu Landskronensi in oppido Landskron parochialis ecclesia et subscriptae parochiales ecclesiae ejusdem decanatus (vide nomina earum in Enumeratione).

1351. 12. April. Petatio Joannis episcopi Olomucensis ejusque capituli, ut Sedes apostolica ecclesiae episcopali Lutomyslensi pro dioecesi clerum et populum, coenobium et triginta parochiales ecclesias in duabus decanatibus archidiaconatus Olomucensis situatas et sitas, incorporet, videlicet:

In decanatu Schonbergensi coenobium fratrum ordinis S. Benedicti, quod vulg. dicitur Claustrellum, item ecclesias parochiales Ludwi(ci) villa (Lussdorf), Detznitz, Detintz (Tatenice), Schonwald, Zotkitel, Altus Lapis (Hochstein), Adolfi villa, Schiltperch, Scriptoris-Villa (Schreibendorf), Odendorf, Alta civitas (Hochstadt = Zábréh), Ferreus Mons (Eisenberg), Jacobi Villa (Jokeldorf), Nicols (Nikeldorf), Martini Villa (Merzdorf), Joannisvilla (Hannsdorf), Eberhardi villa (Ebersdorf), Goldenstein

Antiquum Goldek, Richardi villa, Ulrici villa (Ullersdorf), Mar-chionisvilla (Markersdorf), Sobetinna.

**Decanatus Hussowiensis:**

Bladonisvilla (Bladendorf), Reymarstat (Rymářov 1400: Daniel olim plebanus in Rayrinstat Lutomysl. dioc.), Reschendorf (Reschen), Moraw (Morava slezská), Novum Cechans (thecans), Albertivilla (Altendorf?), Tylonisvilla (Tillendorf), Lompnitz (Lobník).

(*E regestis Clementis VI. secundum copiam archivi March. Mor. typis excusit Brandl VIII. 80.*)

1352. 13. Decembris. Statuta ecclesiae Olomucensi a Johanne episcopo Olomucensi data.

(*Cod. manusc. saec. XV. „Innocentii IV. Summa poenitentiae“, servatus in bibliotheca univ. Olom. — Brandl. VIII. 185.*)

**Privilegiorum ecclesiae Pragensis confirmatio generalis. 1352.**

Carolus Dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Bohemiae rex. Ad perpetuam rei memoriam.

Quamquam de juvante regiae benignitatis clementia et ex assumpta cura regiminis universorum saluti ex quodam debito teneamur intendere, per amplius tamen ad procurandam quietem Sanctae Pragensis ecclesiae Nos obligatos fore conspicimus, quae per sacrum regenerationis lavacrum Nos a contracta originalis inquinamenti peste mundificans habilitavit et ad gloriam et in spem beatae reposuit laetitiae sempiternam. Sane venerabilis Arnesti Pragensis archiepiscopi, principis et devoti Nostri fidelis, nuper serenitati Nostrae oblata supplicatio continebat litteras quasdam clarae memoriae illustris Ottogari, quondam Bohemiae regis, proavi Nostri dilecti, quas super certis juribus, gratiis et honoribus dictae Pragensis ecclesiae, venerabilium antistitum ibidem, obtinuit operosa sedulitas, approbare, ratificare et confirmare de benignitate regia dignaremur. Quarum tenor per omnia sequitur in haec verba:

„In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Nos Ottogarus Dei gratia Bohemorum rex universis Christi fidelibus praesentis privilegii literas inspecturis. Humanae naturae etc.

(Contextum vide C. J. B. I. 28 lit. D.)

Nos igitur intuitu omnipotentis Dei et in beatorum Viti, Wenceslai, Adalberti et aliorum patronorum Bohemiae gloriam et honorem nec non ad praefati archiepiscopi devotam supplicationis instantiam, meritis ipsius, quibus pro magnificatione dignitatis regiae et tranquillo regnicularum ac fidelium Nostrorum statu constanti fortitudine fidelissime laboravit, diligenter et gratiouse deliberationis affectu dignanter aspectis, supradictas literas in omnibus suis sententiis, capitulis, punctis, clausulis et tenoribus, de verbo ad verbum, prout exprimuntur superius, animo deliberato, non per errorem aut improvide, sed nonnullorum sacri imperii et regni Bohemiae principum, baronum et procerum, fidelium Nostrorum, accedente consilio ac de certa Nostra scientia approbamus, ratificamus et de regiae potestatis plenitudine confirmamus, supplentes omnem defectum, si quis in praemissis literis obscuritate et defectu verborum aut sententiarum seu interpretationis dubio aut alio quovis modo compertus fuerit, de Romanae regiae plenitudine potestatis.